
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani



Deliberazione del Commissario ad acta con i poteri e le attribuzioni
del Consiglio Comunale 

 Delibera n. 73  del 23 Settembre 2024  

OGGETTO: Revisione biennale pianta organica farmacie ai  sensi  della L.475/68 così come
modificata  dall’art.11  del  D.L.  24/01/2012  convertito  in  L.24/03/2012  n.27  –
Biennio 2022/2023 – Conferma attuale pianta organica delle sedi farmaceutiche ed
approvazione nuova planimetria.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventitrè del mese di settembre  dalle ore 12,30  in poi in Castelvetrano e

nella Casa Comunale, il Commissario ad acta Dott.Angelo Sajeva, nominato con D.A. n. 45  del 28 marzo

2024, ed insediatosi  il 3/04/2024 con modalità telematica, assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Cinzia

Gambino, adotta la presente deliberazione.

IL COMMISSARIO AD ACTA 

Vista ed esaminata  la proposta di deliberazione predisposta dal VI direzione organizzativa,  che si
allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale

Visti i pareri resi:
- dall’ASP  di  Trapani  -  Dipartimento  del  Farmaco  pervenuto  con  nota  prot.  n.  86544  del

26/06/2024 (Allegato B) assunta al protocollo generale del Comune al n. 39376 del 26/06/2024
con il quale si esprime parere favorevole alla conferma del numero di farmacie esistenti e parere
non favorevole per la trasformazione a carattere permanente della farmacia della borgata di
Triscina di Selinunte;

- dal Presidente dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Trapani, pervenuto con nota prot. n.
853/Mb del 05/07/2024 (Allegato C) assunta al protocollo generale del Comune al n. 41736 del
08/07/2024 con il quale si esprime  parere favorevole all’individuazione di una ulteriore zona
“carente di servizio farmaceutico” nella borgata di Triscina di Selinunte;



- Visto, per quanto concerne la regolarità  tecnica ed in ordine alla  regolarità  ed alla correttezza
dell'azione amministrativa, il parere favorevole da parte del sottoscritto Responsabile della VI
Direzione, Arch. Calamia; 

Preso Atto che non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata il presente atto non
necessita di parere del Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria e Gestione delle
Risorse in ordine alla regolarità contabile;

Visto il Testo Unico delle Leggi Sanitarie, approvato con R.D. 27.07.1934, n. 1265;
Vista la Legge 08.03.1968, n. 221;
Vista la Legge n. 475 del 02.04.1968;
Visto il D.P.R. n. 1275 del 21.08.1971;
Vista la Legge n. 362 dell’08.11.1991;
Visto il D.L. 24.01.2012, n. 1 convertito con modificazioni con Legge 24.3.2012 n. 27;
Visto l’art.  147 bis del  D.Lgs.  n.  267/2000 (TUEL) introdotto dall’art.  3  del  D.L.  n.  174 del

10.10.2012, convertito nella Legge n. 213/2012;
Visto l’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Attesa   la propria competenza all’adozione del presente atto  nella qualità di  Commissario ad

acta, con i poteri del Consiglio comunale, per i motivi di cui in premessa, che qui si
intendono tutti richiamati 

DELIBERA

1) Confermare l’attuale pianta organica delle sedi farmaceutiche a carattere permanente del
Comune di Castelvetrano, approvata ai sensi dell’art. 2 della L. 475/68, con Decreto Regionale
dell’Assessorato della Sanità e revisionata con le Deliberazioni del Commissario Straordinario
n. 22 del 20/05/2016 e n. 23 del 25/05/2016 di rettifica sopra citate.
2) Approvare, la nuova planimetria di cui alla sopracitata nota prot. 41282 del 19/10/2022
(allegato A), che diventa parte integrante e sostanziale della presente delibera, corredata dai
pareri espressi dall’ASP di Trapani – Dipartimento del Farmaco e dal Presidente dell’Ordine
dei Farmacisti della Provincia di Trapani, per le attività di specifica competenza. Mantenendo il
numero di 10 farmacie a carattere permanente e 1 farmacia a carattere stagionale nella borgata
di Triscina di Selinunte;
3) Dare mandato al Responsabile della VI Direzione O. di trasmettere copia del presente atto
deliberativo  alla  Regione  Siciliana  Assessorato  della  Salute  –  D.R.  per  la  Pianificazione
Strategica Servizio 7 -  Farmaceutica,  al  Dipartimento Regionale delle  Autonomie Locali  –
Servizio 3, all’ASP di Trapani – Dipartimento del Farmaco, all’Ordine dei Farmacisti della
Provincia di Trapani, per le attività di specifica competenza.



Del che il presente processo verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Commissario ad acta
F.to Dott. Angelo Sajeva

                                       Il Segretario Generale 
                                                                                                            F.to Dott.ssa Cinzia
Gambino 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA

ai  sensi   dell’art.    12    comma 1°   della  L.R.
44/91

Castelvetrano, lì _________________

                             ILSEGRETARIO GENERALE

                     _________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio
dal ________________ al __________________

Castelvetrano, lì__________________________

IL SEGRETARIO GENERALE

 ____________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 
relativa pubblicazione

                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                                 __________________________________



CITTÀ DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA
“Programmazione Territoriale Urbanistica ed
Edilizia - S.I.T.R., S.U.E., Attività Produttive,
S.U.A.P., Edilizia Pericolante ed Interventi di

Sicurezza”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL COMMISSARIO AD ACTA 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Revisione biennale pianta organica farmacie ai
sensi della L. 475/68 così come modificata dall’art. 11 del D.L.
24/01/2012 convertito in L. 24/03/2012 n. 27 - Biennio 2022/2023
– Conferma attuale pianta organica delle sedi farmaceutiche ed
approvazione nuova planimetria.

Esaminata ed approvata dalla Giunta
Municipale
il                                                 

con deliberazione n.                           

Dichiara immediata esecutiva ai sensi
dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91:

 NO
 SI

Lì  23/09/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
        F.to   Geom. Maurizio Titone I RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI

Per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine

alla  regolarità  ed  alla  correttezza  dell’azione

amministrativa esprime parere:
Favorevole

Data _23/09/2024__________      IL RESPONSABILE
              F.to Arch. Pasquale Calamia

IL RESPONSABILE DELLA X DIREZIONE
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere:

Visto

Data 23/09/2024 IL RESPONSABILE

                                   F.to Dott. Andrea Di Como

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA €.                                                            

AL CAP.                          IPR N.                                               

Data,                                      

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO



Il Responsabile VI Direzione Organizzativa

Premesso:

Che il servizio farmaceutico è disciplinato dalla  legge 475/1968 e dall’art.11 della L. 27/12 che l’ha in parte
modificata. In particolare,  l’art. 2 della L. 475/1968, nel testo novellato dalla L. 27/12, prevede che “Ogni Comune
deve avere una pianta organica delle farmacie nella quale è determinato il numero, le singole sedi farmaceutiche e
la  zona di  ciascuna di  esse,  in  rapporto a  quanto disposto dal  precedente  art.  1.  ………La pianta  organica è
sottoposta a revisione ogni due anni, in base alle rilevazioni della popolazione residente nel comune, pubblicata
dall'Istituto centrale di statistica……. La revisione deve essere effettuata entro il mese di dicembre di ogni anno
pari…”.
Che il  prefato  art.  11  della  Legge  n.  27/12 ha  introdotto  modificazioni  alla  citata  L.  475/1968 e  ss.mm.ii.,

stabilendo che”… Al fine di favorire l’accesso alla titolarità delle farmacie da parte di un più ampio numero di
aspiranti, aventi i requisiti di legge, nonché di favorire le procedure per l’apertura di nuove sedi farmaceutiche
garantendo al contempo una più capillare presenza sul territorio del servizio farmaceutico, alla legge 2 aprile 1968,
n. 475, e successive modificazioni, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) all’articolo 1, il secondo e il terzo comma sono sostituiti dai seguenti: «Il numero delle autorizzazioni è
stabilito in modo che vi sia una farmacia ogni 3.300 abitanti. La popolazione eccedente, rispetto al parametro di
cui al secondo comma, consente l’apertura di una ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50% per parametro
stesso»;

b) l’articolo 2 è sostituito dal seguente:
Art.2.
1. Ogni comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto dall’articolo 1. Al fine di

assicurare una maggiore accessibilità al servizio farmaceutico, il comune, sentiti l’azienda sanitaria e l’Ordine
provinciale dei farmacisti competente per territorio, identifica le zone nelle quali collocare le nuove farmacie, al
fine  di  assicurare  un’equa  distribuzione  sul  territorio,  tenendo  altresì  conto  dell’esigenza  di  garantire
l’accessibilità del servizio farmaceutico anche a quei cittadini residenti in aree scarsamente abitate.

2. Il numero di farmacie spettanti a ciascun comune è sottoposto a revisione entro il mese di dicembre di ogni
anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione residente nel comune, pubblicate dall’Istituto nazionale di
statistica».
 Che in base alla novella legislativa è stato previsto un potenziamento del servizio farmaceutico sul  territorio
comunale, al fine di assicurarne una più capillare presenza, fissando il numero delle autorizzazioni da rilasciarsi per
l’apertura di nuove farmacie in modo tale che per ogni Comune ve ne sia una ogni 3.300 abitanti
 Che l’attuale pianta organica delle sedi farmaceutiche del Comune di Castelvetrano è stata approvata, ai sensi
dell’art.  2  della  legge  n.  475  del  02.04.1968,  con  Decreto  Regionale  dell’Assessorato  della  Sanità,  che  ha
determinato n. 10 sedi riferite alla popolazione residente nel Comune al 31/12/1989
Che con le Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 22 del 20/05/2016 e n. 23 del 25/05/2016 di rettifica è

stata effettuata la “revisione del numero delle farmacie ed individuazione delle zone oggetto di spostamento per
un’equa  distribuzione  sul  territorio  ai  sensi  della  Legge  n.  475  del  2  aprile  1968,  modificata  con  legge  n.
27/2012”;
Che con nota prot. 17178 del 25/03/2022 del Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica – Servizio 7

– Farmaceutica è stata richiesta la revisione della pianta organica delle farmacie ai sensi dell’art.  11 del D.L.
24/01/2012 convertito in Legge del 24/03/2012 n. 27;
Che alla data odierna, risultano nella pianta organica del Comune di Castelvetrano n. 10 farmacie in pianta stabile,

di cui 9 presenti nella zona centro della Città e 1 nella borgata di Marinella di Selinunte ed 1 a carattere stagionale
nella borgata di Triscina di Selinunte;
Vista la nota (allegato A) trasmessa in data 19/10/2022 prot./gen. 41282 all’Ordine dei Farmacisti della Provincia

di Trapani e all’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani per i pareri di competenza (propedeutici all’approvazione
dell’atto deliberativo del Consiglio Comunale) con allegata la planimetria della nuova distribuzione delle farmacie
del territorio del comune di Castelvetrano;
Considerato  che nella  sopra  citata  nota  in  base  alla  previsione  dell’art.  11  della  L.  27/12,  nonché  alla

popolazione anagrafica residente alla data del 19/10/2022 (30180 abitanti) questo Comune riteneva di confermare
le farmacie esistenti  e di trasformare la farmacia stagionale di Triscina di Selinunte a carattere permanente in
quanto la borgata non è solo una meta turistica estiva ma è abitata stabilmente da circa 1.745 persone (comprese le
contrade vicine) di cui la maggior parte anziani;
Vista la successiva nota di sollecito con trasmissione nuovamente dei documenti mediante pec del 08/05/2023

prot. 25393;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-02-04;475!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-24-03;27~art11!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-02-04;475!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-02-04;475!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-02-04;475!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-24-03;27~art11!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-24-03;27!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-02-04;475~art2!vig=


Visto il D.A. n. 45/S.3/2024 del 28/03/2024 di nomina del Dott. Angelo Sajeva di nomina di Commissario ad acta
per la revisione biennale della pianta organica delle farmacie trasmesso a questa VI D.O. in data 04/04/2024 prot.
22041;
Preso atto che il suddetto commissario ad acta risulta essersi insediato, con modalità telematiche, in data 3.4.2024;

Acquisiti i pareri resi:
- dall’ASP di Trapani - Dipartimento del Farmaco pervenuto con nota prot. n. 86544 del 26/06/2024 (Allegato B)

assunta al protocollo generale del Comune al n. 39376 del 26/06/2024 con il quale si esprime parere favorevole
alla conferma del  numero di  farmacie esistenti  e  parere non favorevole per la trasformazione a carattere
permanente della farmacia della borgata di Triscina di Selinunte;

- dal Presidente dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Trapani, pervenuto con nota prot. n. 853/Mb del
05/07/2024 (Allegato C) assunta al protocollo generale del Comune al n. 41736 del 08/07/2024 con il quale si
esprime  parere favorevole all’individuazione di una ulteriore zona “carente di servizio farmaceutico” nella
borgata di Triscina di Selinunte;

Acquisito , per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell'azione
amministrativa, il parere favorevole da parte del sottoscritto Responsabile della VI Direzione, Arch. Calamia; 

Rilevato che non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata il presente atto non necessita di parere
del  Responsabile  del  Settore  Programmazione  Finanziaria  e  Gestione  delle  Risorse  in  ordine  alla  regolarità
contabile;

Visto il Testo Unico delle Leggi Sanitarie, approvato con R.D. 27.07.1934, n. 1265;
Vista la Legge 08.03.1968, n. 221;
Vista la Legge n. 475 del 02.04.1968;
Visto il D.P.R. n. 1275 del 21.08.1971;
Vista la Legge n. 362 dell’08.11.1991;
Visto il D.L. 24.01.2012, n. 1 convertito con modificazioni con Legge 24.3.2012 n. 27;
Visto l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) introdotto dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito
nella Legge n. 213/2012;
Visto l’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Atteso che l’organo comunale competente all’adozione di tutti gli atti di programmazione/pianificazione, ai sensi
dell’art.  32, comma 1, lett.b) della legge n. 142/1990, nel testo richiamato in ambito regionale con la L.R. n.
48/1991, è il Consiglio Comunale;
Riconosciuta la propria competenza;

PROPONE

al  Commissario  ad  acta,  con  i  poteri  del  Consiglio  comunale,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  che  qui  si
intendono tutti richiamati e costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1)  Confermare l’attuale  pianta  organica  delle  sedi  farmaceutiche  a  carattere  permanente  del  Comune  di
Castelvetrano, approvata ai sensi dell’art. 2 della L. 475/68, con Decreto Regionale dell’Assessorato della Sanità e
revisionata con le Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 22 del 20/05/2016 e n. 23 del 25/05/2016 di
rettifica sopra citate.
2) Approvare,  la  nuova planimetria di cui alla sopracitata nota prot.  41282 del 19/10/2022 (allegato A), che

diventa parte integrante e sostanziale della presente delibera, corredata dai pareri espressi dall’ASP di Trapani –
Dipartimento del Farmaco e dal Presidente dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Trapani, per le attività di
specifica  competenza.  Mantenendo il  numero  di  10 farmacie  a  carattere  permanente  e  1 farmacia  a  carattere
stagionale nella borgata di Triscina di Selinunte;
3) Dare mandato al Responsabile della VI Direzione O. di trasmettere copia del presente atto deliberativo alla

Regione Siciliana Assessorato della Salute – D.R. per la Pianificazione Strategica Servizio 7 - Farmaceutica, al
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali – Servizio 3, all’ASP di Trapani – Dipartimento del Farmaco,
all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Trapani, per le attività di specifica competenza.



Il Responsabile della Direzione VI
F.to Arch. Pasquale Calamia














	Deliberazione del Commissario ad acta con i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale
	Delibera n. 73 del 23 Settembre 2024
	DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’




